Β'. Ἐλεγε πάλιν ὅτι ὄρματ' προαιρέσεών εἰσι· καὶ δύναται προαίρεσις θερμὴ ἐν μιᾷ ὥρᾳ προσεγγεῖν καὶ τῷ Θεῷ ἅπερ οὐ προσφέρει· ἀλλ' ἡ προαίρεσις νωθρὰ οὕσα οὐκ ἐνεργεῖ.

et modicum, plurium et magnarum meritum lucrari. E contrario propositum pigrum et languidum, ne id quidem agit quod videtur agere, invalido et segni motu non pertingens usque ad placendum Deo.

Καὶ ἐὰν ἴδωσιν οἱ δαίμονες ὅτι ὑβρίσθη τις ἢ ἠτιμάσθη, ἢ ἐξημιώθη, ἢ πᾶν ὄτιοῦν ἔπαθε, καὶ θλίβεται, οὐχ ὅτι ἔπαθε κακῶς, ἀλλ' ὅτι οὐκ ἤνεγκε γενναίως τὴν τοιαύτην ὄρμην, φοβοῦνται οἱ δαίμονες· γινώσκουσι γὰρ ὅτι ἤψατο τῆς ὁδοῦ τῆς ἀληθείας, καὶ βούλεται περιπατεῖν κατὰ τὰς ἐντολάς τοῦ Θεοῦ· καὶ ἐμέμνητο τοῦ ἁγίου Παχωμίου ὅτε κατέκραζεν ὁ ἀδελφός· αὐτοῦ ὁ μείζων λέγων· Παῦται πέρπερος ὡν πλατυναὶ θέλων τὸ Μοναστήριον,

et cum homo Dei Verbum, magnam gratiam præbuit fidelibus in ipsum credentibus. Licet enim et nunc credere; et ab hac die incipere, si velimus. Nam arbitrio nostro desiderante et gratia vini dante, licet cuivis volenti totum mundum pro nihilo haberet. Et capiebat in manum quiddam primum occurreret, puta festucam, centonis frustulum, aut vile quidpiam istiusmodi: et dicebat: Quis propter hoc pugnat, aut contendit, aut infensus ulli est, aut angitur, nisi qui vere usum rationis amisit? Igitur progrediens et proficiens in via Spiritus homo Dei totum mundum, etsi universum possideat, non majori æstimat pretio quam festucam hanc. Eumvero, juxta meam sententiam, id quod perfectioni Dei servorum nocet, non est, habere; sed cum adhæsiōne affectus habere. Quis nescit rerum quas habemus omnium pretiosissimum existimari corpus cuique suum? An non tamen in certis occasionibus præscribitur nobis illud continere? Quod si periculo interdum ac noxæ præcipimur corpus nostrum obijcere, quanto magis res externas? Ac memorabat in id propositum exemplum fratris cuiusdam sic habentis olera ut liber ab affectu erga ea plane foret. Habere illum olera negari non poterat; an non enim ea severat, laboriose irrigaverat; an non enim ea severat, laboriose irrigaverat, cura multa promoverat in virorem adultum et plenam habitudinem? cæterum an non idem evulsi sit ultro eadem ac projecit, cum id fieri decuit? Nimirum sic habebat ea quasi non haberet: prout apparuit quando ingressus hortum senex ejus in Spiritu magister, volens discipuli propositum explorare, cœpit conculcare ac conterere ipsa, nulum doloris signum hortulano edente, sic prorsus tanquam nihil ad ipsum id spectaret. Quin animadvertens omissam a fesso vastandi sene teneram unam caulis plantam, Vis, ait, Pater, et hæc excidamus, et coquamus eam in cœnam hospiti? Tunc sanctus ille magister agnovit juvenem monachum Dei servum esse, non autem olerum: et dixit ei: Requievit Spiritus Dei super te, frater. Hic si affectu devinctus oleribus videret, id ostendisset statim, afflictionem et consternationem monstrando dum rem sibi caram videret pessumdari; nunc ista patientia manifestum fecit, se habuisse illa tanquam non haberet. Addebat Zosimas: notari hæc a dæmonibus: eosque ubi viderint quemdam declarantem haud se affectu adhærere rebus quas possidet, dum earum jacturam sereno et imperturbato patitur animo, intelligere, talem sic in terra ambulare, ut tamen terrena non sapiat.

H. dixit rursus Zosimas: Propositorum impetus quidam sunt, quibus ea discriminantur. Propositum incitatum et fervens una hora plus potest offerre Deo quam re ipsa offerat; et rem exhibens unam

Si viderint dæmones quempiam aut injuria, aut contumelia, aut damno, affectum, vel aliud malum quodecunque passum: qui tristetur, non, quia immerito id mali passus est: sed quod id quaecunque incommodum non tulerit generose: talem istius motum animi dæmones reformidant. Intelligunt enim hunc tenere viam veritatis, et velle incedere juxta mandata Dei: quippe qui meminerit exempli dati a sancto Pachomio, id imitando. Cum enim

ὡν ὁ Κύριος ἡμῶν πρὸς τὰς κακίας ἡμῶν, ἔδωκεν ἔντολὰς καθαιρούσας αὐτὰς δίχην καυστήρων καὶ καθαρῶν· ὁ τοῖνον βυλόμενος καὶ ποθὼν λαθῆναι, ἀνάγκη αὐτὸν ὑπομείναι τὰ ἐπιφερόμενα ὑπὸ τοῦ ἱατροῦ, μετὰ πόνου καὶ σιωπῆς· οὐδὲ γὰρ ὁ νοσῶν ἡδέως ἔχει τοῦ τέμνεσθαι καὶ καθεῖσθαι, ἢ λαβεῖν καθάρσιον· ὁμως πείθει αὐτὸν, ὅτι χωρὶς τούτων ἀδύνατον ἀπαλλαγῆναι τῆς νόσου· καὶ λοιπὸν ἐκδίδωσιν αὐτὸν τῷ ἱατρῷ, εἰδὼς ὅτι διὰ μικρᾶς ἀηδίας ἀπαλλάσσεται πολλῆς κακοχυμίας καὶ πολυχρονίας νόσου. Καυστήρ δὲ τοῦ Ἰησοῦ ἐστὶν ὁ ὑποφέρων ζήλιαν.

obedire. Nescio Dominum. Et quis ille est, ut obediam voci ejus? Quid ergo de cætero faciet Dominus? Cum sit bonus Dominus noster et indulgens erga nostras iniquitates: dedit mandata sanctorum purgantia ipsas instar cauteriorum et pharmacorum. Qui ergo vult et desiderat curari, admittat oportet et sustineat quæcumque vel offeruntur, vel inferuntur ei a medico, sustineat, inquam, cum patientia doloris et cum silentio. Nam nec qui ægrotat corpore, jucundum experitur, secari, uri, et sorbere amaras potiones; tamen cohibet se, ac sibi persuadet. tolerantiam talium acerbitalum, absque his sciens, haud se posse liberari a languore, quocirca totum se permittit medico; gnarus, per istam modicam molestiam expulsurum iri a se conceptum visceribus quo male torquetur virus, et diuturnam qua sensim absumitur ægriitudinem excutiendam. Chirurgus autem secans urensque Domini Jesu est, iste damni aut injuriæ illator.

Δ'. Καὶ ἔλεγεν· Ἐπαρον τοὺς πειρασμοὺς καὶ λογισμοὺς, καὶ οὐδεὶς ἄγιος· ὁ φεύγων πειρασμὸν ἐπωφελῆ, φεύγει ζωὴν αἰώνιον· Εἶπε γὰρ τις τῶν ἁγίων· Τίς προεξένησε τοῖς ἁγίοις μάρτυσι τοὺς στεφάνους· ἐκείνους, εἰ μὴ οἱ ἀδικήσαντες αὐτούς; Τίς ἐδωρήσατο τῷ ἁγίῳ Στεφάνῳ τοιαύτην δόξαν ἣν ἐποίησεν, εἰ μὴ οἱ λιθάσαντες αὐτόν; Καὶ προέφερον ἀεὶ τὴν χρῆσιν τοῦ ἁγίου, ὅτι Ἐγὼ τοὺς ἐμὲ κατηγοροῦντας οὐκ αἰτιῶμαι, ἀλλὰ καὶ εὐεργέτας καλῶ καὶ ἔχω ἐμούς· καὶ οὐκ ἀπωθοῦμαι τὸν ἱατρὸν τῶν ψυχῶν φάρμακον ἀτιμίας προσάγοντα κενοδόξῳ ψυχῇ· καὶ δέδοικα μὴ ποτε καὶ περὶ τῆς ψυχῆς εἴπη· Ἰατροῦσαμεν τὴν Βαβυλῶνα, καὶ οὐκ ἴαθη· καὶ πάλιν· Ποσάκις ἠθέλησα ἐπισυναγαγεῖν τὰ τέκνα σου ὡς ὄρις τὴν νοσσιὰν αὐτοῦ· καὶ οὐκ ἠθέλησας; Ἰδοὺ ἀφίσταται ὁ ὄλικος ὕμῶν ἔρημος.

Ε'. Καὶ ἔλεγεν· Ἐφοβεῖτο ὁ Εὐάγριος· μὴ ἐγκληθῆ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ καὶ εἴπη αὐτῷ· Εὐάγριε, ἐνόσεις κενοδοξίαν, καὶ ἐπήγαγόν σοι φάρμακον ἀτιμίας, ἵνα δὲ αὐτοῦ καθαρισθῆς. Σὺ δὲ οὐκ ἐθεραπεύθης· τοῦτο ἐλ μάθωμεν, ὅτι οὐδεὶς ἐστὶν ἀληθεύων εἰ μὴ οἱ ψέγοντες ἡμᾶς. Ἐλεγε δὲ ὁ Κύριος, ὁ ἐτάζων καρδίας ἡμῶν· οὐδὲν ἐστὶν ἐάν πάντες ἄνθρωποι ἐπαίνωσι καὶ μακαρίζωσι τὰ ἐμὰ πάντα, ἀξία φύγου καὶ ἀισχύνης ἐμπυτῶντων εἰσὶν· ἐάν δὲ εἴπωσι· Τοῦτο καὶ ἐκείνῳ ἐποίησας· ἐγὼ, τί γὰρ τὸ ἐμὸν καλόν; οὐδεὶς γὰρ ψεύδεται εἰ μὴ οἱ ἐπαίνουντές με καὶ μακαρίζοντές με· καὶ οὐδεὶς ἀληθεύει εἰ μὴ οἱ ψέγοντές με καὶ ἐξουθενοῦντές· καὶ οὐδὲ πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν λέγουσι· καὶ εἰ ἠξιώθησαν, οὐ λέγω τὸ πέλαιος τῶν ἐμῶν κακῶν· ἀλλὰ τι μέρος ἴδῃν ἀπεστράφησαν ἀν· καὶ ἀπὸ βορβόρου καὶ δυσωδίας καὶ ἀκαθάρτου πνεύματος τῆς ἡμετέρας ψυχῆς· καὶ ἐάν γένωνται καὶ σώματα τῶν ἀνθρώπων γλώσσαις εἰς τὸ λοιδορεῖν ἡμᾶς, πέπεισμαι ὅτι οὐδεὶς δύναται ἀξίως εἰπεῖν τὴν

A quem ut maledicum aut maleficum accusas, quod per eum cognovisti viam morbi tui, qua, et quantum tuam ad perniciem grassetur : quare dicta ejus et facta insuavia tibi, debes ab eo accipere tanquam medicinas salubres, missas ad te a Jesu. Quod si non solum non gratias agis : sed doles, sed vicissim conviciaris, [vicissim accusas, et nectis contra ipsum machinationes vindictam meditans, tacite dicis Christo Jesu, aut potius exerte ac diserte : Nolo curari a te : nolo sumere medicinas tuas : volo putrefieri in meis vulneribus : volo dæmonibus

IV. Dixit insuper : Tolle tentationes et cogitationes. Jam nemo est sanctus ; qui fugit tentationem per se utilem, fugit vitam æternam. Dixit enim vere quispiam sanctorum : quis procuravit martyribus coronas quibus fulgent, nisi persecutores ipsorum ? quis donavit sancto Stephano tam illustrem istam qua fruitur gloriam, nisi qui eum lapidarunt ? Et proferebat semper sententiam sancti cujusdam aientis : Ego accusantes me non redarguo : sed et benefactores voco habeoque meos. Nec repello medicum animarum propinquantem pharmacum ignominie ægræ meæ animæ morbo vanæ gloriæ laboranti : verens ne forte de illa dicatur : Curavimus Babylonem et non est sanata ; et rursus : Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos sub alas, et noluiti ? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta .

V. Et dixit : Timebat Evagrius ne exprobraret sibi Christus et diceret : Evagri, laborabas morbo vanæ gloriæ : et ego medicinam tibi applicui dedecus illatum, ut per illud curareris. Tu tamen sanatus non es ; et pro certo teneamus, ex iis qui de nobis loquuntur, eos solos vera dicere, qui nos vituperant. Dominus qui scrutatur corda et renes, novit, mea omnia, quantumvis ore consono cunctorum hominum laudentur, et beatificentur, nihilo tamen minus turpia desputabilia et probro digna esse. Si autem adulantes mihi dicant : Hoc et illud bonum fecisti ; ego respondeo : Quid enim in his meum est, cum Dei sint in solidum bona omnia ? Nemo profecto de me mentitur, nisi qui me laudant, et beatum prædicant. Nemo de me vera dicit, nisi qui me probris onerant, et nihili homunculum aiunt esse. Quod si ipsis contingeret, non dico totum pelagus inolorum meorum, sed vel partem horum aliquam videre , averterent utique se a fetore luti

Exod. II, 22. Jer. II, 9. Luc. XIII, 34.

³ Exod. II, 22. ⁴ Jer. II, 9. ⁵ Luc. XIII, 34.

tam fœdi, pestilentem auram flatus nostrorum animarum terre non valentes. Quin vel si cuncta humanorum membra corporum nihil nisi linguæ essent ad nos increpandos et conviciis obruendos assidue clamose, persuasus sum, nec sic posse satis digne vilitatem nostram et ignominiam traduci. Nam quicumque nos vituperat, partem duntaxat carpit memorans aliquam nostrorum vitiorum : multum autem abest, ab omnibus noscendis. Si enim justus Job ait : *Plenus ignominia ego sum* : et quod plenum est, nullam partem habet vacuam : hos quid dicemus, qui mare malorum sumus ? In omni peccato humiliavit nos sibi subjiciens diabolus. Nostra interest grates accipere quoties ab hominibus ob quodvis peccatum humiliamur. Qui enim sic faciunt ulciscuntur diabolum : eum vicissim in omni peccato, ejus poenam libenter ita luimus, conterentes. Siquidem, ut aiunt sancti Patres, si deprimatur humilitas usque ad infernum, usque ad cœlum exaltabitur. Et si exaltetur superbia usque ad cœlum, usque ad infernum dejicietur. Quis unquam homini vere humili persuadeat versare animo cogitationes murmurationis aut machinationes vindictæ contra quemquam : aut quantumlibet a quovis patiat, de vexatore conqueri, ac vicissim rœriminari ? quin e contrario, humilis, quoties illi probrum inferitur, quoties audit sibi convicia cantari, occasione inde sumit increpandi seipsum, et quasi gratulans adjuvari se, fortius insurgit incumbitque conitens ad suum iniquum fastum justa conculcatione obtendendum. Addebat his Zosimas exemplum abbatis Moysis : quando eum e sacrario ejecerunt clerici, dicentes : Abi foras, Æthiops. Tunc enim illis accineus Moyses cepit increpare seipsum in hunc modum loquens : Cutis atræ, carbone nigrior homuncio, digna te pateris : quid enim attinuit, te infra hominem tua dejectum vilitate, tamen audere te ingerere in cœtum hominum cum homo non sis ? bene utique fecere te illine exturbantes.

Adjungebat opportunum huic loco monitum abbatis Ammonæ : *Observa teipsum, recolens attente ad quid exieris, et quo tendas. Ut si quis in qualicumque tibi re obstiterit, aut gravis fuerit, sileas primum omnino, nec vocem prius ullam emittas, quam longa et attenta oratione cor mitigaveris, et tranquillitate composueris serena. Sic domum convenire fratrem tibi adversatum poteris, et eum prout opportunum judicaveris, admonere : sane enim qui cupit ex animo rectam inire veritatis viam in flagranti sensu injuriæ præsentis, et turbatione animi motuum inde nata, tunc cum maxime ante omnia objurgat seipsum increpatque vehementer, dicens : Quorsum ? furis quare insanis, anima mea ? cur iustar rabiosarum animantium, usque ad spumas ore mittendas perturbaris ? Hoc ipso monstras ægrotare te. Nam nisi te mala febris ureret, haud sic accendereris. Quare, omittens vituperare, uti debueras, te ipsam, succenses fratri, eo quod is morbum tibi tuum ostenderit ? Agendum sis, disce non perfunctorie, sed serio et vere mandata Christi ejus exemplis sancita : qui appetitus conviciis non vicissim conviciabatur ; accusatus, tacebat ; illusus, longanimiter ferebat ; patiens non minabatur. Audis quæ dicit jubentem, et quæ jubet exemplo proprio monstrantem : *Dorsum meum dedi**